PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE SUL TERRITORIO DEL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE PER IL PERIODO PRESUNTO 01/08/2018-31/12/2019.

RISPOSTE AI QUESITI N.2/2018.

Quesito 1: Rispetto alla domanda di partecipazione alla gara e all'offerta economica, viene richiesto di redarle in bollo ma le cooperative sociali Onlus dovrebbero essere esenti, potremmo avere una Vostra conferma?

Risposta: L'art. 82, comma 5, del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) stabilisce che "gli atti, i documenti, le istanze, i contratti, nonché le copie anche se dichiarate conformi, gli estratti, le certificazioni, le dichiarazioni, le attestazioni e ogni altro documento cartaceo o informatico in qualunque modo denominato posti in essere o richiesti dagli enti di cui al comma 1 sono esenti dall'imposta di bollo". Di conseguenza, a partire dal 01/01/2018, gli atti suddetti sono esenti dall'imposta di bollo e devono recare la dicitura "Esente da bollo ai sensi dell'art. 82, comma 5, D.Lgs. 117/2017".

L'articolo 104, comma 1, del Codice specifica che l'agevolazione prevista dall'art. 82 comma 5 si applica attualmente, in via transitoria, alle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale iscritte negli appositi registri, alle organizzazioni di volontariato iscritte nei registri di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, e alle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionali, regionali e delle province autonome di Trento e Bolzano.

Quesito 2: Trattandosi di accoglienza di numero 17 persone presso una medesima struttura, qual è il numero di operatori adeguato rispetto alle persone accolte ed ai requisiti di gara?

Risposta: Il riferimento è il punto 3 della Parte II del Disciplinare di gara, alla voce "personale", il quale recita quanto segue: "Personale: l'aggiudicatario deve disporre di un numero di operatori adeguato a rendere le prestazioni indicate nello schema di convenzione e di capitolato di appalto allegati al presente avviso pubblico. Il numero e l'organizzazione del personale dovrà essere commisurato alla dimensione del progetto territoriale ed alla tipologia delle strutture di accoglienza e dovrà essere parametrata alla dotazione indicata nel seguente prospetto... (si omette di allegare il prospetto riportato al capoverso successivo del disciplinare di gara). Il personale impiegato e i diversi aspetti dell'organizzazione dello stesso sono oggetto di valutazione del progetto presentato dalla Ditta offerente.

Quesito 3: Quali figure professionali si intendono per operatori diurni? Gli stessi, se in possesso dei titoli e dei requisiti, possono ricoprire altre mansioni? Quali ad esempio: Mediatore, Assistente sociale, Infermiere.

Risposta: Si fa presente che le ore indicate per gli operatori mediatore, assistente sociale, infermiere sono da intendere ore ulteriori rispetto a quelle degli operatori diurni.